ДОГОВОР
ОБ ИНФОРМАЦИОННОЙ ПОДДЕРЖКЕ

г. Москва " 19 " апреля 2023г.

АНО ВО "Национальный институт бизнеса" именуемое в дальнейшем "Образовательная
организация", в лице ректора Плаксия Сергея Ивановича, действующего на основании УСТАВА, с одной
стороны, и ЗАО "Консультант Плюс", Координационный Центр Общероссийской Сети распространения
правовой информации КонсультантПлюс, именуемое в дальнейшем "КонсультантПлюс", в лице
Заместителя генерального директора Теслюк Алины Семёновны, действующего на основании
доверенности от 30 марта 2023 года, с другой стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. Целью настоящего Договора является информационная поддержка образовательного процесса
Образовательной организации, предоставляемая в рамках и на условиях Программы информационной
поддержки российской науки и образования, разработанной "Консультант Плюс", опубликованной на
сайте http://www.con.suItant.ru/edti/hi gh schoo J/vuz/programm/.

1.2. Предметом настоящего Договора является сотрудничество с целью обеспечения доступа
обучающихся, преподавателей и работников Образовательной организации к информации нормативно
правового характера путем использования информационных ресурсов Общероссийской Сети
распространения правовой информации КонсультантПлюс на базе современных компьютерных и
телекоммуникационных технологий.

2. ВЗАИМНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА СТОРОН

2.1. Для достижения поставленной в п. 1.1 настоящего Договора цели КонсультантПлюс обязуется
обеспечить:

2.1.1. Доступ к информационным ресурсам Сети КонсультантПлюс в объеме комплектов
специальных выпусков систем семейства КонсультантПлюс (в дальнейшем - "Системы КонсультантПлюс")
силами сервисных подразделений Сети КонсультантПлюс.

2.1.2. Всестороннюю поддержку использования информационных ресурсов Сети КонсультантПлюс в
образовательном процессе Образовательной организации путем обучения преподавателей и работников
Образовательной организации работе с Системами КонсультантПлюс, а также путем передачи учебно
методических материалов. Учебно-методические материалы по СПС КонсультантПлюс в электронном виде
доступны на сайте h.ttp://www.consultan.t.m/edu/center/spoon-fed/

2.1.3. Предоставлять Образовательной организации информацию о новых проектах, разрабатываемых
в Сети КонсультантПлюс.

2.2. Для выполнения поставленной в п. 1.1. настоящего Договора цели Образовательная организация
обязуется:

2.2.1. Использовать информационные ресурсы Сети КонсультантПлюс в образовательном процессе
Образовательной организации.

2.2.2. Обеспечить свободный доступ обучающихся, преподавателей и работников Образовательной
организации к информационным ресурсам Сети КонсультантПлюс и учебно-методическим материалам.

2.2.3. Обеспечить организацию обучения работе с Системами КонсультантПлюс преподавателей и
работников Образовательной организации.

2.2.4. Включить обучение работе с Системами КонсультантПлюс в учебный план Образовательной
организации (учебный курс -  не менее 10 часов).

2.2.5. Представлять КонсультантПлюс ежегодные отчеты об использовании подразделениями
Образовательной организации установленных в них Систем КонсультантПлюс.

2.3. Образовательная организация обязуется соблюдать следующий порядок использования
информации из Систем КонсультантПлюс:

2.3.1. Образовательная организация имеет право предоставлять обучающимся, преподавателям и
работникам Образовательной организации копии текстов отдельных правовых актов в печатном виде с
обязательным указанием Системы КонсультантПлюс как источника информации.

2.3.2. Образовательная организация не вправе использовать в печатном виде информацию из Систем
КонсультантПлюс, самостоятельно являющуюся объектом авторского права (комментарии, разъяснения
экспертов по вопросам финансово-хозяйственной деятельности предприятия; аналитические статьи из
печатных изданий и т.п.). Под использованием информации в печатном виде в настоящем подпункте
понимается ее воспроизведение на материальных носителях и последующее их распространение любым
способом (продажа, прокат и т.д.), а также предоставление доступа к этим материальным носителям
третьим лицам.

http://www.con.suItant.ru/edti/hi

2.3.3. Образовательная организация не вправе использовать в электронном виде любую информацию
из Систем КонсультантПлюс. Под использованием информации в электронном виде в настоящем пункте
понимается: копирование и последующее распространение третьим лицам информации на магнитных
носителях, по телекоммуникационным сетям, посредством размещения в Интернете и другим способом, а
также иное предоставление доступа к информации третьим лицам.

2.3.4. Использование информации из Систем КонсультантПлюс способами, указанными в п.п. 2.3.2 и
2.3.3 настоящего Договора, возможно только при наличии специального разрешения, порядок и условия
получения которого Образовательная организация может дополнительно уточнить у КонсультантПлюс.

3. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА

3.1. Настоящий Договор вступает в силу с даты его подписания обеими Сторонами.
3.2. Настоящий Договор может быть расторгнут в одностороннем порядке. При этом Сторона,

намеревающаяся расторгнуть настоящий Договор, должна сообщить о своих намерениях другой Стороне
не менее чем за две недели до расторжения Договора.

4. ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ УСЛОВИЯ

4.1. Все изменения и дополнения к Договору оформляются отдельными документами и после их
подписания становятся неотъемлемой частью настоящего Договора.

4.2. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, каждый из которых имеет одинаковую
юридическую силу.

4.3. Настоящий Договор не предусматривает взаимных расчетов Сторон.

- 2-

5. ЮРИДИЧЕСКИЕ РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН
Образовательная организация КонсультантПлюс

АНО ВО "Национальный институт бизнеса" ЗАО "Консультант Плюс"

111395, г. Москва, ул. Юности, д. 5
Почтовый адрес: 111395 г. Москва, ул. Юности, 5
тел. (499)374-75-10
ИНН 7720316025
КПП 772001001

117218, Москва, ул. Кржижановского, д. 19/28
Почтовый адрес: 117292, г. Москва, ул.
Кржижановского, д. 6
тел.: (495) 956-82-83, факс: (495) 956-82-83
ИНН 7702044361
ОГРН 1027739125908

Зам. Генерального директора

А.С. Теслюк/